
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 495

6 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση «Λίμνες »Τ.Δ. Ελίκας του Δήμου Βοιών Ν. 
Λακωνίας. .............................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,502 στρεμμά−
των, που βρίσκεται στην θέση «Κοκκινοβούνια»,Τοπικής 
Κοινότητας Λογγά, Δημοτικής Ενότητας Αίπειας, του 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. ........................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 30391/5706 (1)
  Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 

«Λίμνες »Τ.Δ. Ελίκας του Δήμου Βοιών Ν. Λακωνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 3438/16−4−2009 έγγραφο του Δήμου Βοιών 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας για καθο−
ρισμό αιγιαλού παραλίας στη θέση «Λίμνες»Τ.Δ. Ελίκας 
του Δήμου Βοιών Ν. Λακωνίας.

9. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα 1:500 σε 4 πινακίδες 
του Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Γεωργακάκου που 
έχει ελεγχθεί στις 6−3−2009 από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Γεώργιο Περγαντή και θεωρήθηκε στις 31−3−2009 από 
τον Πολ. Μηχ. Κ. Νικόλαο Μπεζεριάνο, Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Λακωνίας.

10. Την από 25−6−2009 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού πα−
ραλίας στη θέση «Λίμνες»Τ.Δ. Ελίκας του Δήμου Βοιών 
Ν. Λακωνίας.

11. Το με αρ. Φ.544.5/771/11/Σ.7280/12−8−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς το ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο δεν 
υπάρχει αντίρρηση για την συνέχιση της διαδικασίας 
για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

12. Το με αρ. Φ.119/204519/Σ.4821/22−11−11 Έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας σύμ−
φωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για τη συνέ−
χιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην 
εν λόγω περιοχή.

13. Την από 16−11−2011 νέα έκθεση της Επιτροπής αι−
γιαλού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

14. Το με αρ. 525/14−3−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16−11−2011 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγια−
λού παραλίας στη θέση, «Λίμνες»Τ.Δ. Ελίκας του Δήμου 
Βοιών Ν. Λακωνίας, καθώς επίσης και το Τοπογραφικό 
Διάγραμμα 1:500 σε 4 πινακίδες του Τοπογράφου Μη−
χανικού Ιωάννη Γεωργακάκου που έχει ελεγχθεί στις 
6−3−2009 από τον Πολιτικό Μηχανικό Γεώργιο Περγαντή 
και θεωρήθηκε στις 31−3−2009 από τον Πολ. Μηχ. Κ. 
Νικόλαο Μπεζεριάνο, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Λακω−
νίας, ως εξής:

1−Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, σημειούμενη μετά στοιχεία 1−(καθ. 
Κορ. Με την από 10−9—09 Πρόταση)−2−3−....59−60.

4345

Το παρόν ΦΕΚ επανακυκλοφορεί λόγω λάθους

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.09.13 12:00:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2−Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την ορι−
ογραμμή της παραλίας, με τα στοιχεία 1΄ (Καθ. Κορ. 
με την από 10−9−09 Πρόταση) −2΄−....−19΄−21΄−22΄−23΄−25΄−
26΄−...32΄−33΄−35΄−....41΄−45 −46΄−....59΄−60 δια παραλλήλου 
μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής κατά 
δέκα −10−μέτρα.

3−Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας του Νό−
μου 2971/2001 στη θέση «Λίμνες» του Τ.Δ. Ελίκας του 
Δήμου Βοιών

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
3) Βατίστας Δημήτριος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 

Νεάπολης (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 
2066/10−11−11 έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

4) Μαζαράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Πολεοδο−
μίας του Δήμου Μον/σίας.

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 2066/10−11−11 
έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/5679/10−8−11 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
& Ιονίου.

Έχοντας υπ’ όψιν μετά και από την επιτόπου αυτο−
ψία:

1) Το υπ’ αριθ. 3438/16−4−2009 έγγραφο του Δήμου 
Βοιών για καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη συγκε−
κριμένη θέση.

2) Το από Φεβρουάριο 2009 τοπ/κό διάγραμμα του 
Τοπ/φου Μηχ/κού Ιωάννη Γεωργακάκου, κλ. 1: 500, σε 
(4) πινακίδες, που έχει ελεγχθεί στις 06−03−2009 από 
τον Πολ. Μηχανικό Γεώργιο Περγαντή και θεωρηθεί στις 
31−03−2009 από τον Πολ. Μηχ/κό Νικόλαο Μπεζεριάνο, 
Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Λακωνίας.

3) Το άρθρο 5 παρ.9 του Ν. 2971/2001.
4) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 

137/Α΄/16−6−11) και την σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθ. 9 του Ν. 2971/2001, και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
iii) βραχώδη πρανή
iν) Χαλαρά ιζήματα που έχουν προκύψει από την ενα−

πόθεση φερτών υλών χειμάρρων
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: 
i) λοφώδεις
ii) γαιώδες
iv) εκτός σχεδίου και εντός οικισμού
ν) δομημένες με αραιή δόμηση
vi) Με χρήση γεωργική και β’ κατοικίας
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από: 
α. χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, 

αγριόχορτα)
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους, έντασης 
7−10 Β, κυρίως από ΝΔ, Ν διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
6) Το αριθ. 544.5/771/12−8−11 έγγραφο του ΓΕΝ.
7) Το αριθ. Φ119/204519/22−12−11 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ.
8) Την από 25−6−09 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1 (καθ. κορ. 
Με την από 10−9−09 Πρόταση) − 2 − 3 −...−59−60.

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1΄ (καθ. κορ. με 
την από 10−9−09 Πρόταση) − 2΄−...−19΄−21΄− 22΄−23΄− 25΄− 26΄−...− 
32΄− 33΄− 35΄−...−41΄−45΄−46΄−...− 59΄− 60, δια παραλλήλου μετα−
θέσεως της οριογραμμής του αιγιαλού κατά 10 μέτρα.

Στην ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2011

  Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4347



4348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4349



4350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4351



4352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4353



4354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4355

    Αριθμ. 2163 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,502 στρεμμά−

των, που βρίσκεται στην θέση «Κοκκινοβούνια»,Τοπικής 
Κοινότητας Λογγά, Δημοτικής Ενότητας Αίπειας, του 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα».

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δα−
σών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 και 
3 και του άρθρου 38 παρ. 1.

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80.
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−11 Δ/γή του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Την αριθ. 3131/05−06−2012 πρόταση του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δασική 
έκταση, το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρ−
σωση, το χρονικό διάστημα από το έτος 2007 έως και 
σήμερα, με σκοπό την προστασία για την επαναδημι−

ουργία της βλάστησης, εμβαδού δυο στρεμμάτων και 
πεντακοσίων δυο χιλιοστών αυτού (2,502 στρεμ.), που 
βρίσκεται στην θέση «Κοκκινοβούνια», Τοπικής Κοινό−
τητας Λογγά, Δημοτικής Ενότητας Αίπειας, του Δήμου 
Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα 
σημεία: Α, Β, Γ,.........,Ψ, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με ελαιόκτημα Σούγλερη Κων/νου του 
Ιωάννη.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με αγροτικό δρόμο.
Όπως περιγράφεται στην από 24−04−2012 έκθεση αυ−

τοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Βασίλειου Κυριακόπουλου και εμφανίζεται στο από 
24−04−2012 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα−
κας 1:1000 του ιδίου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώ−
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοι−
νοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/
Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 30 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



4356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004950608120012*


